c?
O)

Ponte Nova - MG
Cf)

(11
O

-CS

É

Em resposta ao Ofício n° 0275/2025/SAPLJDG, referente ao Requerimento n° 0111/2025 do Vereador Márcio 8.
Alves Ferreira, que solicita cópia integral dos processos relativos aos Autos de Infração de Trânsito AG06852283 e -§
AG06639468, informamos o seguinte: > o

1. Contexto e Transição para o Sistema Digital
o 0

Até abril de 2025, os protocolos de defesa de autuações eram realizados de forma manual pelo Departamento dj,
Mobilidade (anteriormente, a Secretaria de Mobilidade Urbana e Transportes). Esse processo manual resultava emc2c
diversas falhas, como a desorganização, o descontrole na guarda dos documentos e, infelizmente, o extravio de2
processos. o {D.,

w

A partir de maio de 2025, adotamos o sistema de protocolo digital via 1Doc para garantir maior segurança eo
eficiência. Mesmo que os cidadãos apresentem suas defesas por meios físicos (balcão, Correios ou e-mail), os'-
documentos são digitalizados e registrados no sistema, assegurando sua integridade e rastreabilidade. Essag
mudança aumentou aumentou consideravelmente a segurança dos processos. _I o

2. Análise do Caso Especifico o r

ia)
O documento do Vereador solicita cópia dos registros físicos de entrada e baixa dos processos de defesa referentes
às multas AG06852283 e AG06639468. As cópias desses registros estão anexas a este ofício.

o -o a)r >
' e
,(2

Ofício 990/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 01/08/2025 às 11:34:01

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Oficio 275/2025/SAPL/DG/REQ.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

MEIE
PROTOCOLO GERAL 851/2025 Data: 01/08/2025 - Horário: 17:20

Administrativo

1Doc

Ponte Nova, 31 de julho de 2025. g_r
o

.c
À Sua Excelência o Senhor

.cr
(s)

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Senhor Presidente,

1)

3. Necessidade de Anulação do Auto de Infração

É importante destacar que, em um dos casos, foi identificada uma situação de extravio ou encaminhamento incorreto
de documentos de defesa. Uma cidadã, após apresentar sua defesa, teve seu recurso direcionado incorretamente ao
CETRAN, o que gerou um julgamento intempestivo e a perda dos efeitos suspensivos do recurso JARI.

Diante do princípio do contraditório e da ampla defesa (artigo 50, inciso LV, da Constituição Federal) e do dever
de autotutela da Administração Pública (Súmula 473 do STF e artigo 53 da Lei n° 9.784/1999), a Autoridade de
Trânsito considerou que a falha não foi de má-fé, mas sim um erro da própria administração. Conforme o artigo 280
do Código de Trânsito Brasileiro (Lei n° 9.503/1997), o infrator tem o direito de apresentar defesa e, caso a
notificação não seja efetivada, solicitar a reabertura do processo.

Com base nisso, a Autoridade de Trânsito, em sua esfera de competência, reviu o ato ilegal e anulou o auto de
infração, conforme previsto no artigo 281 do CTB. Apesar da anulação, o sistema do Estado (CET-MG/antigo
DETRAN) falhou ao não processar a baixa corretamente, o que gerou prejuízo ao condutor.

4. Modernização dos Processos

Para sanar vícios históricos e garantir a conformidade com a legislação, a atual gestão implementou a utilização do
sistema SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados. Esta adesão faz parte da modernização de
nossos serviços, garantindo eficiência e segurança na gestão dos processos, princípios fundamentais da recém-
criada Secretaria.

o

u_
u_

0
O

o

o

ir) u_
ob
ci)

o
o

É
8
o

Anexos: -o
Anexos_refe rente_ao_Oficio_275.pdf o

o
o

n
tl

o o
o o -a
CL >

O. O o_ 2
o -c
o

Q)

Em anexo, é possível verificar a fragilidade do antigo sistema de protocolos, que apresentava rasuras,
inconsistências e extravios, evidenciando a necessidade e o acerto da mudança implementada.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição
para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 IR
IA

S
 J

U
N

IO
R

ID Número Proces Status Dt. Abertura Prazo N Pr, Tipo E Setor Atua Placa AIT Data Infração Prazo Penalic Código Resultado

o

C3)
LL

26142 DF-224/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-09-10 27 C PROTOCOL HBO3J24 A606641565 2024-07-25 2025-01-21 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") LI-

26146 DF-225/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-09-26 4 P PROTOCOL QNX8F68 AM03684062 2024-08-31 2025-02-27 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso"} O)

26147 DF-226/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-09-04 26 C PROTOCOL QUBOE85 AG06639778 2024-08-16 2025-02-12 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") o

26153 DF-228/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-09-20 10 C PROTOCOL 00Z5101 AM03682470 2024-08-09 2025-02-05 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso"}
O

26212 DF-244/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-10-08 62 P PROTOCOL SYQ7F98 A608890300 2024-08-17 2025-08-12 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") o
26244 DF-255/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-10-18 52 P PROTOCOL HEM4383 AG08890169 2024-10-02 2025-09-27 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") o
26249 DF-257/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-11-05 31 P PROTOCOL RFA8H83 AG08890499 2024-09-16 2025-09-11 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") E

O
26265 DF-264/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-11-01 38 C PROTOCOL PWD9D50 AM03684130 2024-09-21 2025-09-16 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") .c

26275 DF-268/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-11-06 33 P PROTOCOL SVD4D25 A606641268 2024-10-09 2025-10-04 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso")
26296 DF-277/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-11-22 17 P PROTOCOL AMX6H69 A606642442 2024-09-11 2025-09-06 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") co

26301 DF-279/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-12-02 7 E PROTOCOL QPC7C40 AM03684250 2024-10-22 2025-10-17 ("codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso")
26302 DF-280/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-11-18 21 C PROTOCOL HAV3167 A606641706 2024-10-04 2025-09-29 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso"} o

c-)

26320 DF-283/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-10-11 67 P PROTOCOL 0WM4682 A006852368 2024-08-02 2025-07-28 {"codigo'': "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso")
Li-

26321 DF-284/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-10-11 67 P PROTOCOL 0WM4682 A006852292 2024-07-02 2025-06-27 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso"} LI)
U_

26330 DF-288/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-12-10 2 P PROTOCOLJIV2623 AG06642592 2024-10-24 2025-10-17 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso"} O)
26334 DF-291/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-12-06 E PROTOCOL 0007199 AM03684447 2024-10-11 2025-10-06 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") o
26341 DF-292/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-12-16 P PROTOCOL QNM9F76 A008890611 2024-11-08 2025-11-03 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") O

o
26343 DF-293/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-12-12 P PROTOCOL QQF9I01 AG06640312 2024-11-07 2025-10-31 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso")
26345 DF-294/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-12-13 3 P PROTOCOL HDE8C20 A608890322 2024-10-17 2025-10-10 {"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso") !IE

(T)
26346 DF-295/2024 DEFERIDO_ACOLHIDO 2024-12-13 3 P PROTOCOL OPK2E40 A008890793 2024-11-06 2025-10-31 {"codigo": "0000', "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso")
26452 DF-302/2024
26460 DF-304/2024

DEFERIDO_ACOLHIDO
DEFERIDO_ACOLHIDO

2024-12-13
2024-12-24

32

23

P

P

PROTOCOL 0KS0349 A608890355

PROTOCOL HLF1702 AG06642290

2024-11-23

2024-11-07

2025-11-18

2025-10-31

{"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso")
{"codigo": "0000", "descricao": "Solicitacao efetuada com sucesso")

É
o
o
o
O

1)

Recorrente:

CPF: .811.666-  CNH:

Endereço:  - Ponte Nova (MG) -

Placa do veículo:

Auto de Infração: AG06849488

Código da Infração: 763-31 -

Processo JARI:

rotocolo do Recurso ao CETRAN: RR-213/2023

do Edital de Indeferimento pela JARI: 27/01/20 5 (Edital n° 2/2025)

1)

/0?1,2oRA fc afx 1-5/Ó<‘
Q`110 , lâ)U CDCe- 021 5 Carie__ 45/o

DA-% 1) t ).4 a0,2\ t)15-1-YL âç etirx 4.31e.e,

&çk)À 37- 3 Co- ft) _ DA24

 likM515

(Sme.5 vt. euvt, 5(e'd

D411 12x(51,2,)5Ç )çdr)c MIÁ
,2ficç1 at,:21(
.2(1CA(  20,2

c9s, ;Wti) ,(u.:V(
#92

R Uc2

&(2W

  021u 1,u4
,2,23 b2,)it)9 00,24'
J2kit
22.5

)2.1.

251Q9 ..1,2o24
2,$/o Lic 4

io3 i(À3,24
,,b(c90,0024

9 J570,914:10J4

al3C ..e23 fe9
I .5109 i-Ja0(

.21,1cálJai4
/o9/Jüi

J34 ÇJ, 7/09j M' i;

lo€ \904)1

1,9(09A
l'7-4J( 102o4

P)

CPUt

47-120024 PuR-7- d20 ct/-Q

/ Í/ 2  Gele (233

,)9 '10 ) 9.0024 712 o,D53
ocyÉ

G ufil FOC,

H(L 530,;L eptxmo ,201(19
eau;‘,<,4 M115(11,60 er3uuys Àãío

a)p75  uG,Lc

 esdftrA8

i-wta 3o •

 v Eálnír,

GnY, LtP õ4)/0,9

100 Cauáo
/Si, rijj Oaleive
• i,»1 1. ,

Pe(

3N12C4 PfÀ''
, ,

Cevo .3/08

é
filllungll :

....mi ''..'
a me

44e5tr t

i a

ah

• • ,...••••••• ••••••••~• • • ...e. •••••••• • 4_11~11.• ••••••••••~1,  ..•••••••.• •• • ••••• •• • • • .•

DEPARTAMCNTO MUNicIPAL DE TRANSITO

Rua João Batista 'tjigiano, N°112 -
Triãnguio

Ponte Nova -- MG CEP: 35430-140

Tel: (31) 3817 - 6858

dem utran(Cppontenovamig.gov.br
»ATA o

)11( 1 ( )1).111:1,VIA

•••••••••• .1.41/

• ....~4~~~41*~~ 0.8.4~ 1~ 0.

• • -

•

- • -

-ar y

GT)?‘4RTAMENT0 MUNICIPAL DE TRANSITO
Rua João Batista Vigário, N 112 -

Triângulo
Ponte Nova - MG CEP: 35430-140

Tel: (2à1) 3817 - 6858

ernutrangpantenovaang.govabr
N"-2:12cf jé

O

<

E wi
)( ETRAN

Z
O

.)

02 2
O to

O 'E

1)

h-Ç,V900-1

ç-,

((ewt, iç‘

C'Ard77k

edg.o
-W-J VÁ 012

 le:g)(7W4-

y-a:2-õle4r7r)i
i:v<D

o
È

"

-/(9r/ 39'1 e?'?-)96-ç&/-1
C,

€6.1k I Of175

-G -Tc7z777r41-1

vzr4PrT711-

1?16 ior o

Cstro71:7

V?-1Wil

(7kt:C

Eócir6- 1 ,—. i rg ". 1 '—' .- ''

Çie., .. M-PÉN-JP2'! -.. ) 'O
- - 2 h() i. lki -I Z".

g f, i ,, b 9,k»' rgrVi,. 6—).ao l.,
- .Q15(7 79 7- (*IP A-1d 4 isP çi ç' f, 0.': / v •

W' '. ,,tc")*0 .Ç f ), Cri\ 5 . C71
.„ 6'2 I i ç.,,c,)? ?s,...) Ç5-5../ ip (.5.,., ii
... , c,ÃQ.s. (

116'7iir , (1/43. g :-....).ix:1 -?'.;,ir3e() -
er ..o/ -29:.1 fY .?.t° g0 çe 1 í.-r.; , . f, •

.'/G, P i(6,-d(g 1 ,
&O / 54.7.5050?.." ç?/50 c)-7.' I ,,,-.:/

7 14/ 5. 3,' I./ , o Ç'.'')7) 1 alOrg?

i
7--50/ ,'' 9)Ç. ,.ç,-+ -.)0'v g -.•'. ç'?;(3,6,• , ..,

ct, Fh5 ,/ • C,),e 11)0 Cf/T-7' 70(77H í 7'0 ri /J:

:"O/,,

,..94x()riofj) -2,10.., • TM777)•?..- :

P10 9 I r•31i7.-''' Ç,.., 31.77; ') ( 75STSF (e, ?.‘,'

ID Fase Data Movime Código E Tipo Baixa Data Retorno Códig Status Data Cada .s e Número Número Processamento

76609 AUTUACAO 2025-07-25 999 EXCLUSÃO DE 2025-07-25 0000 EFETUADA 2025-07-2! 06854858 14399102

75730 AUTUACAO 2025-06-05 9 BAIXA POR SC 2025-06-05 0000 EFETUADA 2025-06-0! 08892473 14023585

75263 PENALIDADE 2025-05-14 9 BAIXA POR SC 2025-05-15 0000 EFETUADA 2025-05-1, 06849488 12005210

74702 AUTUACAO 2025-04-03 9 BAIXA POR SC 2025-04-03 3268 RECUSADA 2025-04-0: 06853111 13929958

74701 AUTUACAO 2025-04-03 9 BAIXA POR SC 2025-04-03 3268 RECUSADA 2025-04-0: 06853110 13929956

74700 AUTUACAO 2025-04-03 9 BAIXA POR SC 2025-04-03 3268 RECUSADA 2025-04-0: 06853110 13929956

74158 AUTUACAO 2025-02-26 99 DESCONSIDER 2025-02-26 0000 EFETUADA 2025-02-2 03447000 6815791

73975 PENALIDADE 2025-02-17 9 BAIXA POR SO 2025-02-17 0000 EFETUADA 2025-02-1: 06639468 13063705

73974 PENALIDADE 2025-02-17 9 BAIXA POR SC 2025-02-17 0000 EFETUADA 2025-02-1: 06852283 13089543

72841 PENALIDADE 2024-12-12 9 BAIXA POR SC 2024-12-12 0000 EFETUADA 2024-12-1: 06641669 13139474

71520 AUTUACAO 2024-09-27 6 BAIXA POR ER 2024-09-27 0000 EFETUADA 2024-09-2: 06852448 13321773

71519 AUTUACAO 2024-09-27 6 BAIXA POR ER 2024-09-27 0000 EFETUADA 2024-09-2: 06851929 13365175

ac
ao

/D
99

8-
F

5F
9-

33
C

5-
A

36
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

99
8-

F
5F

9-
33

C
5-

A
36

4

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: D998-F5F9-33C5-A364

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

Ne MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 01/08/2025 12:42:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/D998-F5F9-33C5-A364